Дело №2-452/2024 37RS0023-01-2024-000453-22

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

07 мая 2024 года город Шуя Ивановской области

Шуйский городской суд Ивановской области в составе

председательствующего судьи Щепеткова В.В.,

при секретаре Погодиной Е.В., 

с участием представителя истца помощника Шуйского межрайонного прокурора Тищенкова Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску Шуйского межрайонного прокурора 

<

адрес> в защиту интересов Российской Федерации к БСУСО «Шуйский дом-интернат» о признании денежных средств ФИО1, … г.р., ФИО2, ….г.р., ФИО3, ….г.р., ФИО4, …г.р., ФИО5, …г.р., ФИО6, ….г.р., ФИО7, …г.р., ФИО8, …г.р., ФИО9, …г.р., ФИО10, …г.р. выморочным имуществом, обращении денежных средств в собственность РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Шуйский межрайонный прокурор 

<

адрес> в защиту интересов Российской Федерации обратился в суд с иском к Бюджетному стационарному учреждению социального обслуживания 

<

адрес> «Шуйский дом-интернат» (далее - ОБСУСО «Шуйский дом-интернат»), в котором просит признать выморочным имущество: 1) ФИО1 … г.р., умершей …. г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете №… БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 25278,43 руб., а также на номинальном счёте № …. в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 379963,63 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; обратить денежные средства, находящиеся во временном распоряжении ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», принадлежавшие ФИО1.. года рождения, умершей … года находящиеся на лицевом счете № … в размере 9859,21 руб., а также на номинальном счёте №…. в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 307116,74 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда, в доход Российской Федерации; а также обязать ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» перечислить указанные денежные средства в бюджет Российской Федерации; 2) Вьюгиной ГэльсиниАбдулахатовны … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № …БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 1012,90 руб., а также на номинальном счёте №… в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 5216,55 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; обратить денежные средства, находящиеся во временном распоряжении ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» принадлежащие ФИО2 … г.р., умершей … г., находящиеся на лицевом счете №… БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 1012,90 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 5216,55 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда, а также обязать ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» перечислить указанные денежные средства в бюджет Российской Федерации; 3) ФИО3 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 18144,76 руб., а также на номинальном счёте № …. в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 351122,12 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; обратить денежные средства, находящиеся во временном распоряжении ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» принадлежащие ФИО3 … г.р., умершей … г., находящиеся на лицевом счете № … в размере 18144,76 руб., а также на номинальном счёте №.. в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 351122,12 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; а также обязать ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» перечислить указанные денежные средства в бюджет Российской Федерации; 4) ФИО4 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 10731,12 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 212743,84 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; обратить денежные средства, находящиеся во временном распоряжении ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» принадлежавшие ФИО4 … г.р., умершей … г., находящиеся на лицевом счете № … в размере 10731,12 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 212743,84 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда, а также обязать ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» перечислить указанные денежные средства в бюджет Российской Федерации; 5) ФИО5 … г.р., умершей …. г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 16443,67 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 269263,50 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; обратить денежные средства, находящиеся во временном распоряжении ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» принадлежащие ФИО5 … г.р., умершей … г., находящиеся на лицевом счете №… БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 16443,67 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 269263,50 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда, а также обязать ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» перечислить указанные денежные средства в бюджет Российской Федерации; 6) ФИО6 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 41,83 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 548805,51 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; обратить денежные средства, находящиеся во временном распоряжении ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», принадлежавшие ФИО6 … г.р., умершей … г., находящиеся на лицевом счете №.. БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 41,83 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 548805,51 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; а также обязать ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» перечислить указанные денежные средства в бюджет Российской Федерации; 7) ФИО7 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № …БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 14089,45 руб., а также на номинальном счёте № …в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 414030,29 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; обратить денежные средства, находящиеся во временном распоряжении ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», принадлежащие ФИО7 … г.р., умершей … г., находящиеся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 14089,45 руб., а также на номинальном счёте № …в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 414030,29 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; а также обязать ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» перечислить указанные денежные средства в бюджет Российской Федерации; 8) ФИО8 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 9859,21 руб, а также на номинальном счёте № …. в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 307116,74 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; обратить денежные средства, находящиеся во временном распоряжении ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», принадлежащие ФИО8 … г.р., умершей … г., находящиеся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 9859,21 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 307116,74 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; а также обязать ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» перечислить указанные денежные средства в бюджет Российской Федерации; 9) ФИО9 … г.р., умершего … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 9029,65 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 269352,78 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; обратить денежные средства, находящиеся во временном распоряжении ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», принадлежащие ФИО9 … г.р., умершего …. г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № …. БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 9029,65 руб, а также на номинальном счёте № …в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 269352,78 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; а также обязать ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» перечислить указанные денежные средства в бюджет Российской Федерации; 10) ФИО10 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 148753 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 153757,36 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; обратить денежные средства, находящиеся во временном распоряжении ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», принадлежащие ФИО10 …. г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 148753 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 153757,36 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда; а также обязать ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» перечислить указанные денежные средства в бюджет Российской Федерации; 

Заявленные требования мотивированы тем, что Шуйской межрайонной прокуратурой 

<

адрес> в рамках межведомственного взаимодействия по результатам рассмотрения информации БСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения» установлен факт наличия невостребованных наследниками денежных средств умерших получателей социальных услуг, хранящиеся на номинальных счетах в банках и на лицевых счетах учреждения в казначействе. 

В судебном заседании представитель истца помощник Шуйского межрайонного прокурора Тищенкова Е.А. заявленные исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям и доводам, изложенным в иске. 

В судебное заседание представитель ответчика ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» ФИО11 уведомленная надлежащим образом не явилась.

Суд, руководствуясь положениями ст.233 ГПК РФ, посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика в заочном порядке.

В судебное заседание представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

В судебное заседание представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, УФНС России по 

<

адрес>, не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом.

В судебное заседание третьи лица, заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора ФИО12, ФИО13, ФИО14 не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ судом принято решение о рассмотрении дела при данной явке. 

Заслушав представителя истца, представителя ответчика, изучив материалы гражданского дела, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что заявленные требования являются обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно положениям п. 1 ст. 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) в случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным. Выморочное имущество (за исключением жилых помещений, земельных участков, а также расположенных на нем зданий, сооружений, иных объектов недвижимого имущества) переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (п. 2 ст. 1151 Гражданского кодекса РФ). Согласно п. 1 ст. 1162 Гражданского кодекса РФ выдача Российской Федерации, субъекту Российской Федерации и муниципальному образованию как наследнику свидетельства о праве наследования выморочного имущества осуществляется в общем порядке, предусмотренном для выдачи свидетельства о праве на наследство любому другому наследнику, то есть по заявлению наследника. В силу ст. 71 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате при переходе имущества по праву наследования к государству свидетельство о праве на наследство выдается соответствующему государственному органу. В настоящее время функции по принятию в установленном порядке выморочного имущества Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № возложены на Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество).

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом (п. 3 ст. 1151 Гражданского кодекса РФ).

ДД.ММ.ГГГГ внесена запись в ЕГРЮЛ об изменении наименования Бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения» на Бюджетное стационарное учреждение социального обслуживания 

<

адрес> «Шуйский дом-интернат».

Судом установлено, что на лицевом счете № …ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», открытом в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, имеются недополученные денежные средства в размере 25278 руб. 43 коп., на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» имеются недополученные денежные средства в сумме 379963,63 руб., принадлежащие ранее проживавшей в БСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО1, …. года рождения, умершей ….года (л.д.63).

Согласно сведениям, содержащимся в журнале ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» у умершей ФИО1 родственников не имеется (л.д.66).

Из сообщения нотариусов Шуйского нотариального округа 

<

адрес> нотариальной палаты от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственное дело к имуществу ФИО1, …. года рождения, умершей … года, не заводилось.

В материалах дела отсутствуют доказательства обращения уполномоченного органа государственной власти с заявлением к нотариусу о выдаче свидетельства о праве на наследство выморочного имущества, оставшегося после смерти умершего гражданина.

На лицевом счете №… ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», открытом в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, имеются недополученные денежные средства в размере 1012 руб. 90 коп., на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» имеются недополученные денежные средства в сумме 5216,55 руб., принадлежащие ранее проживавшей в БСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО2, … года рождения, умершей … года (л.д.57).

Согласно сведениям, содержащимся в журнале ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» у умершей ФИО2 не имеется родственников (л.д.60).

Из сообщения нотариусов Шуйского нотариального округа 

<

адрес> нотариальной палаты от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственное дело к имуществу ФИО2, … года рождения, умершей … года, не заводилось.

В материалах дела отсутствуют доказательства обращения уполномоченного органа государственной власти с заявлением к нотариусу о выдаче свидетельства о праве на наследство выморочного имущества, оставшегося после смерти умершего гражданина.

На лицевом счете №… ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», открытом в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, имеются денежные средства в размере 18144 руб. 76 коп., на номинальном счёте № …в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 351122,12, принадлежащие ранее проживавшей в БСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО3, … года рождения, умершей … года (л.д.51).

Согласно сведениям, содержащимся в журнале ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» у умершей ФИО3 родственников не имеется.

Из сообщения нотариусов Шуйского нотариального округа 

<

адрес> нотариальной палаты от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственное дело к имуществу ФИО3, … года рождения, умершей … года, не заводилось.

В материалах дела отсутствуют доказательства обращения уполномоченного органа государственной власти с заявлением к нотариусу о выдаче свидетельства о праве на наследство выморочного имущества, оставшегося после смерти умершего гражданина.

На лицевом счете № … ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», открытом в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, имеются денежные средства в размере 10731 руб. 12 коп., на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 212743,84 руб., принадлежащие ранее проживавшей в БСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО4, … года рождения, умершей … года (л.д.46).

Согласно сведениям, содержащимся в журнале ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» у умершей ФИО12 имеется из родственников дочь ФИО12

Из сообщения нотариусов Шуйского нотариального округа 

<

адрес> нотариальной палаты от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственное дело к имуществу ФИО4, … года рождения, умершей … года, не заводилось.

В материалах дела отсутствуют доказательства обращения уполномоченного органа государственной власти с заявлением к нотариусу о выдаче свидетельства о праве на наследство выморочного имущества, оставшегося после смерти умершего гражданина.

На лицевом счете №… ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», открытом в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, имеются недополученные денежные средства в размере 16443 руб. 67 коп., на номинальном счёте № …. в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 269263,50 руб., принадлежащие ранее проживавшей в БСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО5, … года рождения, умершей … года (л.д.41).

Согласно сведениям, содержащимся в журнале ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» у умершей ФИО5 родственников не имеется (л.д.43).

Из сообщения нотариусов Шуйского нотариального округа 

<

адрес> нотариальной палаты от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственное дело к имуществу ФИО5, … года рождения, умершей … года, не заводилось.

В материалах дела отсутствуют доказательства обращения уполномоченного органа государственной власти с заявлением к нотариусу о выдаче свидетельства о праве на наследство выморочного имущества, оставшегося после смерти умершего гражданина.

На лицевом счете №… ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», открытом в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, имеются недополученные денежные средства в размере 41 руб. 83 коп., на номинальном счёте №…. в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 548805,51 руб., принадлежащие ранее проживавшей в БСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО6, … года рождения, умершей … года (л.д.35).

Согласно сведениям, содержащимся в журнале ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» у умершей ФИО6 из родственников имеется дочь – ФИО13 (л.д.38).

Из сообщения нотариусов Шуйского нотариального округа 

<

адрес> нотариальной палаты от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственное дело к имуществу ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось.

В материалах дела отсутствуют доказательства обращения уполномоченного органа государственной власти с заявлением к нотариусу о выдаче свидетельства о праве на наследство выморочного имущества, оставшегося после смерти умершего гражданина.

На лицевом счете №… ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», открытом в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, имеются недополученные денежные средства в размере 14089 руб. 45 коп., на номинальном счёте № …в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 414030,29 руб., принадлежащие ранее проживавшей в БСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО7, … года рождения, умершей … года (л.д.31).

Согласно сведениям, содержащимся в журнале ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» у умершей ФИО7 родственников не имеется.

Из сообщения нотариусов Шуйского нотариального округа 

<

адрес> нотариальной палаты от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственное дело к имуществу ФИО7,.. года рождения, умершей … года, не заводилось.

В материалах дела отсутствуют доказательства обращения уполномоченного органа государственной власти с заявлением к нотариусу о выдаче свидетельства о праве на наследство выморочного имущества, оставшегося после смерти умершего гражданина.

На лицевом счете №… ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», открытом в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, имеются недополученные денежные средства в размере 9859 руб. 21 коп., на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 307116,74 руб., принадлежащие ранее проживавшей в БСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО8, … года рождения, умершей … года (л.д.26).

Согласно сведениям, содержащимся в журнале ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» у умершей ФИО8 родственников не имеется (л.д.28).

Из сообщения нотариусов Шуйского нотариального округа 

<

адрес> нотариальной палаты от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственное дело к имуществу ФИО8, … года рождения, умершей … года, не заводилось.

В материалах дела отсутствуют доказательства обращения уполномоченного органа государственной власти с заявлением к нотариусу о выдаче свидетельства о праве на наследство выморочного имущества, оставшегося после смерти умершего гражданина.

На лицевом счете №… ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», открытом в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, имеются денежные средства в размере 9029 руб. 65 коп., на номинальном счёте № …в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 269352,78 руб., принадлежащие ранее проживавшему в БСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО9, … года рождения, умершего … года (л.д.21).

Согласно сведениям, содержащимся в журнале ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» у умершего ФИО9 имеется родственник - сестра ФИО14 (л.д.22).

Из сообщения нотариусов Шуйского нотариального округа 

<

адрес> нотариальной палаты от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственное дело к имуществу ФИО9, … года рождения, умершего … года, не заводилось.

В материалах дела отсутствуют доказательства обращения уполномоченного органа государственной власти с заявлением к нотариусу о выдаче свидетельства о праве на наследство выморочного имущества, оставшегося после смерти умершего гражданина.

На лицевом счете №… ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», открытом в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, имеются недополученные денежные средства в размере 148753 руб., на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 153757,36 руб., принадлежащие ранее проживавшей в БСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО10, … года рождения, умершей … года (л.д.13).

Согласно сведениям, содержащимся в журнале ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» у умершей ФИО10 родственников не имеется (л.д.16).

Из сообщения нотариусов Шуйского нотариального округа 

<

адрес> нотариальной палаты от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственное дело к имуществу ФИО10, … года рождения, умершей … года, не заводилось.

В материалах дела отсутствуют доказательства обращения уполномоченного органа государственной власти с заявлением к нотариусу о выдаче свидетельства о праве на наследство выморочного имущества, оставшегося после смерти умершего гражданина.

Проанализировав представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вышеназванные денежные средства, находящиеся на лицевом счете ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» являются выморочным имуществом, поскольку у умерших отсутствуют наследники, и должны перейти в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

В связи с тем, что судом установлено нахождение на лицевых счетах ответчика имущества, являющегося выморочным, учитывая, что до настоящего времени данное выморочное имущество не передано в собственность Российской Федерации, суд считает необходимым обратить указанные денежные средства, находящиеся во временном распоряжении ответчика, в собственность Российской Федерации и обязать ответчика перечислить в федеральный бюджет денежные средства, принадлежавшие умершим ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10. 

Таким образом, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований Шуйского межрайонного прокурора 

<

адрес> в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198, 233-235 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Шуйского межрайонного прокурора 

<

адрес> в защиту интересов Российской Федерации к БСУСО «Шуйский дом-интернат» о признании денежных средств ФИО1, … г.р., ФИО2, …г.р., ФИО3, …г.р., ФИО4, ….г.р., ФИО5, …г.р., ФИО6, …г.р., ФИО7, …г.р., ФИО8, …г.р., ФИО9, …г.р., ФИО10, …г.р. выморочным имуществом, обращении денежных средств в собственность РФ, удовлетворить.

Признать выморочным имущество:

ФИО1 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 25278,43 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 379963,63 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда.

ФИО2 … г.р., умершей …. г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 1012,90 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 5216,55 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда.

ФИО3 … г.р., умершей …. г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № …. БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 18144,76 руб., а также на номинальном счёте № …. в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 351122,12 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда.

ФИО4 … г.р., умершей …. г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 10731,12 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 212743,84 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда.

ФИО5 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 16443,67 руб., а также на номинальном счёте № …. в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 269263,50 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда.

ФИО6 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 41,83 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 548805,51 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда.

ФИО7.. г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 14089,45 руб., а также на номинальном счёте № …. в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 414030,29 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда.

ФИО8 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 9859,21 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 307116,74 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда.

ФИО9 … г.р., умершего … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 9029,65 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 269352,78 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда.

ФИО10.. г.р., умершей …. г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 148753 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 153757,36 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда.

Обратить денежные средства, находящиеся во временном распоряжении ОБСУСО «Шуйский дом-интернат» принадлежавшие:

ФИО1 … г.р., умершей …. г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 9859,21 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 307116,74 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в доход Российской Федерации.

ФИО2 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № …БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 1012,90 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 5216,55 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в доход Российской Федерации.

ФИО3 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 18144,76 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 351122,12 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в доход Российской Федерации.

ФИО4.. г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 10731,12 руб, а также на номинальном счёте № …в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 212743,84 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в доход Российской Федерации.

ФИО5 … г.р., умершей.. г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 16443,67 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 269263,50 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в доход Российской Федерации.

ФИО6 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 41,83 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 548805,51 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в доход Российской Федерации.

ФИО7 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 14089,45 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 414030,29 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в доход Российской Федерации.

ФИО8 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 9859,21 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 307116,74 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в доход Российской Федерации.

ФИО9 … г.р., умершего … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 9029,65 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 269352,78 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в доход Российской Федерации.

ФИО10 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете №.. БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 148753 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 153757,36 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в доход Российской Федерации. 

Обязать Бюджетное стационарное учреждение социального обслуживания 

<

адрес> «Шуйский дом-интернат» (адрес: …., ИНН 

<

***>), перечислить денежные средства, принадлежавшие: 

ФИО1 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 9859,21 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 307116,74 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в бюджет Российской Федерации.

ФИО2 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 1012,90 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 5216,55 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в бюджет Российской Федерации.

ФИО3 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 18144,76 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 351122,12 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в бюджет Российской Федерации.

ФИО4 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 10731,12 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 212743,84 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в бюджет Российской Федерации.

ФИО5 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 16443,67 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 269263,50 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в бюджет Российской Федерации.

ФИО6.. г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 41,83 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 548805,51 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в бюджет Российской Федерации.

ФИО7 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 14089,45 руб., а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 414030,29 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в бюджет Российской Федерации.

ФИО8 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 9859,21 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 307116,74 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в бюджет Российской Федерации.

ФИО9 … г.р., умершего … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 9029,65 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 269352,78 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в бюджет Российской Федерации.

ФИО10 … г.р., умершей … г., в виде денежных средств, находящихся на лицевом счете № … БСУСО «Шуйский дом-интернат» в размере 148753 руб, а также на номинальном счёте № … в Ярославском филиале ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» в размере 153757,36 руб., а также процентов, начисленных на день исполнения решения суда в бюджет Российской Федерации. 

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья В.В. Щепетков

В окончательной форме решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.